
cs
v:

 B
O

A2
01

91
01

00
18

10/10/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 199

27828

RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2019, del Director General de Administración Local, por 
la que se declara la exención de la obligación de crear puestos reservados a funciona-
rios de Administración Local con habilitación de carácter nacional por la Mancomuni-
dad para la Depuración de las Aguas del entorno oeste de Zaragoza.

La Asamblea de la Mancomunidad para la Depuración de las Aguas del Entorno Oeste de 
Zaragoza, en sesión constitutiva celebrada el día 24 de enero de 2019, acordó solicitar a la 
Comunidad Autónoma de Aragón la exención de la obligación de crear los puestos reservados 
a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, optando porque 
el desempeño de las funciones reservadas a los puestos a eximir sean realizadas por funcio-
narios habilitados de alguno de los municipios que la integran, a saber: La Joyosa, Pinseque, 
Sobradiel, Torres de Berrellén, Utebo y Zaragoza.

Las Mancomunidades son Entidades locales integradas por municipios asociados para la 
ejecución en común de obras y servicios de su competencia, con reserva por ello de las fun-
ciones públicas necesarias a funcionarios de Administración Local con habilitación de ca-
rácter nacional.

El Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de Administración Local con Habilitación de carácter nacional contempla expre-
samente a las Mancomunidades en sus artículos 8 y 10.

El artículo 10.2 del citado Real Decreto establece la posibilidad de que las Mancomuni-
dades puedan ser eximidas de la obligación de crear o mantener puestos propios reservados 
a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional cuando su vo-
lumen de servicios o recursos sea insuficiente para el mantenimiento de dichos puestos.

Este extremo parece cumplirse en la Mancomunidad para la Depuración de las Aguas del 
Entorno Oeste de Zaragoza dada su reciente creación y su único objeto, que es la prestación 
del servicio de vertido de aguas residuales y la ejecución en común de las obras necesarias 
para el mismo, dándose cumplimiento a lo establecido en el texto refundido de la Ley de 
Aguas aprobado por Real Decreto 1/2001, de 20 de julio.

Las funciones de Secretaría-Intervención quedan suficientemente garantizadas a través 
del sistema de acumulación que la propia Mancomunidad ha previsto en el artículo 23 de los 
Estatutos publicados en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 247, de 24 de diciembre de 
2018, mediante Orden PRE/2039/2018, de 20 de noviembre.

Solicitado informe a la Diputación Provincial de Zaragoza, mediante Decreto número 860, 
de 24 de marzo de 2019, se ha informado favorablemente la exención.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 10 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por 
el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con Habilita-
ción de carácter nacional y en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 3 b) del 
Decreto 342/2001, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se distribuyen las 
competencias ejecutivas de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón relativas 
a los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, esta Direc-
ción General ha resuelto:

Primero.— Conceder la declaración de exención de la obligación de crear los puestos re-
servados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, solici-
tada por la Mancomunidad de para la Depuración de las Aguas del Entorno Oeste de Zara-
goza.

Segundo.— Las funciones propias de los puestos reservados a funcionarios de Adminis-
tración Local con habilitación de carácter nacional que se eximen serán ejercidas por funcio-
narios habilitados de alguno de los municipios que la integran, por acumulación.

Tercero.— Esta Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 31 de julio de 2019.

El Director General de Administración Local,
SERGIO PÉREZ PUEYO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1294/2019, de 23 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/1295/2019, de 25 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de la Presidencia del Gobierno.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de l
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de l
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de l
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Adminis
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ejecutiva de Agente

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2019, de la Presidencia de la Cámara de Cuentas de Aragón, anunciando convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto denominado Director/a de Tecnologías y Sistemas de Información.
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2019, de la Presidencia de la Cámara de Cuentas de Aragón, anunciando convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto denominado Secretaria/o de Dirección.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1296/2019, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de alumno San Roque, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los centros do
	ORDEN PRI/1297/2019, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de alumnos CEIP “Belia” de Belchite, para la gestión del sistema de Banco de Libros e
	ORDEN PRI/1298/2019, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos El Cierzo, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los centros d
	ORDEN PRI/1299/2019, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos La Portaza, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los centros 
	ORDEN PRI/1300/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Hermanos Argensola, para la gestión del sistema de Banco de Libros en
	ORDEN PRI/1301/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del CRA El Enebro, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los c
	ORDEN PRI/1302/2019, de 9 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos IES Joaquín Torres, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los 
	ORDEN PRI/1303/2019, de 19 de septiembre, por la que se convocan, en convenio con la Universidad de Zaragoza, tres ediciones del Diploma de Especialización en Derecho Local de Aragón, a celebrar en Zaragoza (ZA-0001/2020), Huesca (HU- 0002/2020) y Teruel 
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2019, del Director General de Administración Local, por la que se declara la exención de la obligación de crear puestos reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional por la Mancomunida

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1304/2019, de 30 de septiembre, por la que se aprueba inicialmente la modificación número 9 del proyecto supramunicipal de la Plataforma Logística de Zaragoza (PLAZA).
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2019, de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se amplía el plazo para solicitar anticipos de las subvenciones de rehabilitación correspondientes a la convocatoria 2018 del plan de vivienda 2018-20

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de re
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualizó y modificó la declaració



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) de Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario 172/2014-C.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE JACA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 2 de Jaca, sobre juicio verbal 68/18.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZON
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a Juicio Verbal número 228/19.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parqu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Virgen de Rodanas I”, de 49,5 MW, auto

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico y Coordinación Administrativa de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, a AL Arquitectos Técnicos y Aparejadores, S.L.P., emplazándole para que pueda personarse en los 

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la aprobación inicial modificado del Reglamento Marco de funcionamiento del Espacio Joven Comarcal.




